赣医教字〔2018〕37号

关于开展实践教学基地教学质量评估
暨2018年毕业实习检查工作的函
各实践教学基地：

为进一步落实《国务院办公厅关于深化医教协同进一步推进医学教育改革与发展的意见》(国办发〔2017〕63号)文件精神，全面深入了解我校各实践教学基地（以下简称基地）的教学情况，促进基地教学建设，督促学生认真完成毕业实习任务，确保实习教学质量，为学校迎接本科教学工作审核评估做好准备，我校定于2018年10月20日至31日开展实践教学基地教学质量评估暨2018年毕业实习检查工作。现将有关事项函告如下，敬请各基地大力配合。

一、评估、检查目的

1.全面深入了解我校各基地教学情况。

2.宣传学校本科教学工作审核评估知识及相关要求，为学校迎接本科教学工作审核评估做好准备。
3.对各基地开展教学质量评估，为后期评选优秀实践教学基地、优秀带教教师，优化实习基地布局提供支撑依据。

4.了解各基地在执行毕业实习大纲、保证实习质量、完成实习任务等方面的经验与不足，着力解决实际问题，提高我校实习教学质量。
5.督促各基地、学生按实习计划和大纲的要求完成实习任务，检查评价实习教学效果。

6.看望学生，交流院校信息，了解学生学习、生活动态等情况。

二、检查方式与内容

1.召开基地教学管理人员、教师代表和实习生座谈会，宣传学校本科教学工作审核评估知识，推进基地迎评促建。
2.听取基地管理人员教学工作汇报、访谈教师代表，了解我校实习计划的组织落实、基地教学投入、教学管理以及我校实习生的思想动态，学习、生活和日常表现等情况，听取基地对我校实习管理工作的意见和建议等。
3.查阅教学管理文件制度、教学安排及运行档案资料，医学类专业本科实习生病历书写、实习生管理病床等情况；临床基本技能操作训练和出科考核的安排情况及考核成绩；实习生教学查房、病例讨论、理论授课、学术讲座的安排情况及相关教学档案。

4.召开实习生座谈会，了解基地的管理与带教情况，以及学校和基地在实习管理工作中的经验或存在问题等。
5.抽查医学类学生临床技能操作训练情况。

6.协商2019年我校实习生接收计划。
7.与基地续签实践教学基地合作协议。

8.完善基地联系方式及其它未尽事宜。

三、检查分组情况

1.第一组，检查组人员：

严宜明  教务处处长
张品俊  教务处实践教学科科长（电话:15970796629）
王恩军  教务处实践教学科干部
实习基地（共7所）：

赣南医学院附属市立医院（赣州市立医院）、赣南医学院附属老年医院（赣州市第三人民医院）、赣南医学院附属妇幼保健院（赣州市妇幼保健院）、赣州市人民医院、南康区第一人民医院、东山社区卫生服务中心、蓉江社区卫生服务中心

2.第二组，检查组人员：

郑  直  团委副书记兼学生工作处副处长
吴曜廷  团委干部

邓坤生  学生工作处干部（电话13763917427）
实习基地（共10所）：

赣南医学院第一附属医院、赣南医学院第三附属医院、赣南医学院附属肿瘤医院（赣州市肿瘤医院）、大余县人民医院、大余县疾病预防控制中心、南安镇中心卫生院、青龙中心卫生院、赣县人民医院、南塘中心卫生院、江口中心卫生院
3.第三组，检查组人员：

曾  俊  护理学院副处级干部（电话:13576710613）
曹  奎  护理学院学生工作办公室辅导员

姚宏亮  护理学院教师
实习基地（共9所）：

江西省人民医院、南昌市第一医院、江西省中西医结合医院、南昌市第三医院、九江市第一人民医院、赣南医学院附属鹰潭医院（鹰潭市人民医院）、赣南医学院附属景德镇医院（景德镇市第二人民医院）、上饶市人民医院、上饶市第五人民医院

4.第四组，检查组人员：

曾  俊  护理学院副处级干部（电话:13576710613）
曹  奎  护理学院学生工作办公室辅导员

姚宏亮  护理学院教师
实习基地（共5所）：

杭州市第二人民医院、杭州市萧山区第一人民医院、中国人民解放军第117医院、衢州市人民医院、丽水市人民医院

5.第五组，检查组人员：

范启兰  基础医学院院长

刘志春  基础医学院办公室主任（电话: 15807073997）
李晓文  基础医学院专职组织员
实习基地（共6所）：
赣南医学院附属萍乡医院（萍乡市人民医院）、新余市人民医院、宜春市人民医院、丰城市人民医院、吉安市中心人民医院、吉安市第三人民医院
6.第六组，检查组人员：

 江丽霞  第一附属医院（第一临床医学院）检验科副主任、
医学检验学教研室副主任（电话：13979798872）
金  晴  第一附属医院检验科医师

王  琪  第一临床医学院学生办公室辅导员

实习基地（共6所）：

广州市番禺区中心医院、深圳市第三人民医院、深圳市光明新区中心医院、东莞东华医院、韶关市第一人民医院、梅州市人民医院
7.第七组，检查组人员：
卢芳平  第一临床医学院临床技能实验室副主任
方  敬  第一临床医学院临床技能实验室教师
杨  娟  第一临床医学院临床技能实验室教师（电话：18770975077）
实习基地（共4所）：
龙岩市第二医院、中国人民解放军第175医院、中国人民解放军第95医院、中国人民解放军第180医院

8.第八组，检查组人员：
钟茂林  第一附属医院（第一临床医学院）麻醉科副主任（主
持工作）、麻醉学教研室主任

冯建伟  第一附属医院麻醉科副主任医师、麻醉学教研室教师

        （电话 13970781556）

钟裕华  第一附属医院麻醉科医师、麻醉学教研室教师

实习基地（共6所）：

安徽省立医院、中国人民解放军广州军区武汉总医院、暨南大学附属第一医院（广州华侨医院）、浙江大学医学院附属第一医院、中山市人民医院、中山市小榄人民医院

9.第九组，检查人员：
俞轶钧  基础医学院党委副书记

赖章敏  基础医学院学生工作办公室副主任

刘  慧  基础医学院学生工作办公室辅导员（电话:13807975634）
实习基地（共14所）：

赣南医学院第二附属医院、信丰县人民医院、信丰县疾病预防控制中心、小江中心卫生院、西牛中心卫生院、古陂中心卫生院、安远县人民医院、安远县疾病预防控制中心、天心中心卫生院、版石中心卫生院、会昌县人民医院、会昌县疾病预防控制中心、周田中心卫生院、西江中心卫生院
10.第十组，检查人员：

俞轶钧  基础医学院党委副书记

赖章敏  基础医学院学生工作办公室副主任

刘  慧  基础医学院学生工作办公室辅导员（电话:13807975634）
实习基地（共16所）：

瑞金市人民医院、瑞金市疾病预防控制中心、象湖社区卫生院、黄柏中心卫生院、于都县人民医院、于都县疾病预防控制中心、银坑中心卫生院、禾丰中心卫生院、兴国县人民医院、兴国县疾病预防控制中心、古龙岗中心卫生院、高兴中心卫生院、石城县人民医院、石城县疾病预防控制中心、屏山中心卫生院、高田中心卫生院
四、其它

药学、中药学、制药工程、预防医学、法医学、生物技术、运动人体科学、康复治疗学、公共事业管理、生物医学工程、医学影像技术、医疗器械制造与维护等其他专业的基地教学质量评估和实习检查，由各院系根据专业培养、实习大纲要求制定专业实践教学基地教学质量评估标准和实习检查方案，报教务处批准后实施。

各组抵达基地具体日期由各检查组人员自行联系。若检查组人员因工作原因略有调整，恕不再另行函告。
附件：赣南医学院临床教学基地教学质量评估指标体系
                         赣南医学院教务处
                               2018年10月17日
赣南医学院教务处                             2018年10月17日印发
附件：赣南医学院临床教学基地教学质量评估指标体系
	一级指标
	二级指标
	观察点与评估标准
	评估方法

	A级标准
	C级标准

	1教学地位
（9分）
	1.1发展规划（3分）
	①在医院的建设规划中，有明确的教学发展规划和指导思想；
②能突出教学工作重要地位，能将医院的发展与教育教学工作密切联系；
③教学工作有鲜明特色，将医学人文教育纳入教学工作；特色规划的内容能落实。
	①在医院的建设规划中，有教学发展规划和指导思想；
②能反映出教学工作地位；
③规划的内容能基本落实。
	查阅文件与记录

	1.2领导重视与举措★
（6分）
	①有院领导分管教学工作，职责明确；
②医院领导参与教学活动一年不少于4 次；
③每年有2次以上教学工作会议；
④每季度开展1次以上教学行政查房；
⑤积极参加学校的有关教学工作会议和活动；
⑥有教学奖惩措施，并能落实。
	①有院领导分管教学工作，职责明确；
②医院领导参与教学活动一年不少于 2 次；
③每年至少 1 次教学工作会议；
④每季度1 次教学行政查房；
⑤能够参加学校的有关教学工作会议和活动；
⑥有教学奖惩措施。
	查阅文件、教学活动记录、通知回执

	2师资队伍
（11分）
	2.1基本状况★(5分)
	制定医疗教学人员队伍建设规划；临床教师队伍结构合理稳定，发展趋势良好；①研究生学历占比≧15％，②本科学历医师≧70％。
	①临床教师队伍结构合理稳定；硕、博士学位医师达到10%；
②本科学历医师达到60％。
	查阅教师名册及教学进度表

	2.2师资配备情况（3分）
	①有较强的师资队伍，高级职称人员≧20％；
②承担理论授课的教师都具有中级以上职称或硕士以上学历，高级职称医师至少有70%为学生授课；
③承担实习带教的教师，主治医师总数95%以上。
	①师资队伍中，高级职称人员15%~10％；
②承担理论授课的教师基本都具有中级以上职称或硕士以上学历，高级职称医师至少有50%为学生授课；
③承担实习带教教师从事本专业三年以上占总数75%~85%。
	查阅教师名册及教学进度表、实习轮转表等

	2.3青年教师培养（3分）
	①青年教师(医师)培养规划科学合理；
②有青年教师继续教育档案；
③有规范青年教师从事教学工作制度及激励政策和措施，效果明显。
	①有青年教师(医师)培养规划；
②有青年教师继续教育档案；
③有相关的青年教师培训工作制度，有成效。
	查阅文件、培养计划、教育档案、培训通知

	3教学设施
（14分）
	3.1教学基础设施（4分）
	①科室设置齐全，内、外、妇、儿科床位占全院床位≧70%；有教学病种收治制度，生均管床≧6张；
②教室(30-50个座位)2个以上；
③内外妇儿示教室齐备并正常使用；
④图书阅览室有较齐全的图书资料，专业期刊（含电子期刊）不少于30种，图书1万册以上，有供学生借阅的规章制度，有学生借阅纪录；
⑤教学用建筑面积达到生均4平米；住宿条件能满足30人以上；文体活动场所正常使用。
	①科室设置齐全，内、外、妇、儿科床位占全院床位≧50%，实习生人均床位数达到4张；
②教室(30-50个座位)至少1个；
③内外妇儿示教室齐备并正常使用；
④图书阅览室有一定量的图书资料，有供学生借阅的规章制度；
⑤教学用建筑面积达到生均2.5平米；住宿条件能满足50人以上；文体活动场所正常使用。
	实地考察、查阅资料

	3.2经费投入（2分）
	①当年教学经费开支占医院年总收入的≧0.2%，较好保障了教学有序运行（含教学补贴、奖励、教学设施、进修培训、教学会议及活动等），效果较好。
	①当年教学经费开支基本能保障教学正常运行（含教学补贴、奖励、教学设施、进修培训、教学会议及活动等）。
	查阅相关文件及财务数据

	3.3临床技能训练条件★（5分）
	①临床技能训练室(中心)面积达到100㎡；
②内外妇儿技能训练项目齐全，训练模型先进齐备；
③学生每月开展2次以上技能训练。
	①临床技能训练室(中心)面积达到 80 ㎡；
②内外妇儿技能训练项目基本齐全，训练模型基本齐备；
③学生每月开展技能训练1次。
	实地考察、查阅资料

	3.4现代教学技术设备（3分）
	①多媒体教学设备先进齐全，并用于正常教学中；
②有手术闭路电视系统，并用于常规教学；
③有计算机和网络供学生训练及上网查阅学习。
	①有多媒体教学设备，并用于正常教学之中。
	实地考察

	4教学组织与管理
(11分)
	4.1教学管理机构（2分）
	①医院有教育教学、学生管理的职能部门，岗位职责符合培养高素质医学人才的要求；职能机构有不少于2人的专职人员；
②教学机构(教学组等)设置齐全并有一定的兼职人员；专兼职教学管理人员本科学历达到 80％。
	①医院有教育教学的职能部门，岗位职责符合培养高素质医学人才的要求；职能机构有专职人员；
②教学机构设置基本齐全并有一定的兼职人员；专兼职教学管理人员本科学历人数达 60％。
	查阅文件

	4.2 教研室（2分）
	①设有教研室且配备教学秘书1名，并有明确的岗位职责；
②教研室年度、学期工作计划与总结材料规范齐全，教研室工作计划得到落实；无教学事故等违纪违规情况；各类教学文档资料分类整理，摆放整齐，管理规范。
	①内外妇儿针等主要科室设有教研室且配备教学秘书 1 名，岗位职责明确；
②无教学事故等违纪违规情况；有教学实施计划。
	查阅文件、档案、纪律

	4.3学生管理（2分）
	①学生管理制度健全；有专人负责学生教育管理工作；能按照学校学生工作的目标和要求及各项教育管理规定，联系医院实际制定具体规章制度并开展工作；教师关心、爱护学生，身教重于言教；医院对学生严格要求、大胆管理，及时与学校有关部门保持密切联系；
②建立学生有关德、能、勤、绩档案；学生素质和能力全面发展，学风良好，综合评价好。
	①有专人负责学生教育管理工作；能按照学校学生工作的目标和要求及各项教育管理规定开展工作；能与学校有关部门保持联系；
②建立学生有关德、能、勤、绩档案；学生素质和能力发展较好。
	查阅文件、档案、纪律

	4.4考试管理★（5分）
	①有完整实习生出科考试、技能考核的制度和评价体系；
②出科考试、技能考试制度执行很好，试卷、批阅、成绩等记录完整；
③明确出科考试、技能考核成绩计入实习总分。
	①有出科考试、技能考核的制度；
②出科考试、技能考试制度执行较好，试卷、批阅、成绩等有记录；
③出科考试、技能考核成绩未计入实习总分。
	查阅文件、档案、及记录

	5教学基本建设
（6分）
	5.1教学规章制度（2分）
	①医院教学规章制度健全，科学合理，制定了教学管理、学生管理、科室实习带教、教师奖惩、教学督导检查、教学事故处理等相关规定。
	①制定教学管理、学生管理等制度。
	查阅文件

	5.2教学基本文件（2分）
	①按教学(实习)大纲的要求制订具体的教学(实习)实施工作计划、实习轮转表；并及时报送学校教务处。
	①基本按教学(实习)大纲的要求制订具体的教学(实习)实施工作计划、实习轮转表。
	查阅文件

	5.3教学研究（2分）
	①高度重视教学改革，有较科学的教改计划及举措；每年取得 1 项以上教学类研究课题，并积极开展教学方法、内容和手段的改革，成效显著，②院每年发表教学论文(或会议交流论文)达到3篇。
	①重视教学改革，开展教学方法、内容和手段的改革；能积极参与各类教学研究课题，②全院每年发表教学论文(或会议交流论文)达到 1 篇。
	查阅文件

	6教学实施
（29分）
	6.1理论授课 ★（5分）
	①有实习生理论授课相关制度，执行良好；
②每个月理论授课次数≧2次；
③理论授课教师以高职称医师为主，且有PPT、教案、讲稿等教学过程记录；内容紧扣教学大纲、内容合理、重点突出，注重学科进展；
④授课有学生参与完整记录及师生评价。
	①有实习生理论授课相关制度；
②每个月理论授课次数≧1次；
③理论授课有PPT等教学过程记录；
④授课有学生参与记录。
	查阅教案、讲稿、记录

	6.2习带教★（6分）
	①病种数到达实习大纲要求≥95%，能够按照实习计划安排教学；
②带教老师按实习大纲要求进行带教，能认真指导学生，培养学生的三基知识；
③带教老师对学生严格要求，能向管理部门及时反馈学生学习、纪律等情况。
	①病种数到达实习大纲要求≥80%，能够按照实习计划安排教学；
②带教老师按实习大纲要求进行带教；
③带教老师能够管理学生。
	查阅病种谱,记录本，深度访谈

	6.3病例讨论（2分）
	①实习病区每周组织 1 次教学病例讨论，由高年资主治医师或以上人员主持，讨论目标明确；
②有详细书面记录；学生有准备的发言稿。
	①实习病区每两周组织1次教学病例讨论，有讨论目标；
②有书面记录。
	查阅病例讨论记录

	6.4教学查房★（5分）
	①医院建有完善的教学查房制度。
②各科每2周 1次，符合学校教学规范的要求；
③教师熟悉教学内容，正确示范指导，结合病例分析制订诊疗计划，引导学生归纳总结。
	①医院有教学查房规定；
②医院1月 1次，符合学校教学规范的要求；
③教师较好的完成教学查房，引导学生归纳总结。
	查阅教学查房、记录本，深度访谈

	6.5医疗文件修改（2分）
	①修改学生书写的病史、病程记录、各种申请单、阶段小结等；批改率达 100％；
②甲级病历达 90％。
	①修改学生书写的病史、病程记录、各种申请单、病程小结等；批改率 80%~90％以上；
②实习生无丙级病历。
	抽查三份学生书写病历

	6.6临床操作指导（4分）
	①学生能按实习大纲规定的各科临床操作规程操作，手法正确，无菌观念强，平均成绩在 90 分以上；指导教师正确引导，及时发现及纠正学生的错误操作。
	①学生基本能按实习大纲规定的各科临床操作规程操作、手法基本正确，无菌观念较强，平均成绩在60-70 分以上；指导教师有适当引导。
	查考试纪律和成绩

	6.7考核鉴定★（5分）
	①有出科考核标准化操作方案；
②实习各科均组织理论考试，教考分离，有题库；
③有操作考核和集体评议的出科鉴定。
	①有出科考核操作方案；
②实习各科均组织理论考试，教考分离；
③有操作考核和出科鉴定。
	查阅资料，抽查实习鉴定

	7教学效果与质量
（20分）
	7.1教师教学水平与能力测评★（5分）
	①理论授课、实习带教、教学查房效果好，师生评价满意度高。
	①理论授课、实习带教、教学查房效果较好。
	深度访谈

	7.2学生临床技能测评★（5分）
	①学生临床基本技能考核抽检平均分90分。
	①学生临床基本技能考核抽检平均分70-80分。
	现场考核,抽查随机3个实习学生

	7.3学生考试成绩★（5分）
	①学生出科考试、技能考核优秀率达30%（80分以上），并没有学生补考。
	①学生课程考试、毕业考试优秀率达10-20%（80分以上），或有学生补考但不超过5人。
	查看数据

	7.4学生综合反馈意见★（5分）
	①学生对医院的教育教学、管理、服务等综合评价满意率达到 90％以上。
	①学生对医院的教育教学、管理、服务等综合评价满意率达到 60％以下。
	满意度调查

	8特色项目（10分）
	特色项目名称：

备注：

一、本方案共设一级指标7项，二级指标27项【其中重要指标（带★）12项，一般指标15项】。等级标准中给出A、C两个等级标准，介于A、C级之间的为B级，低于C级的为D级。评估时可对照相应的等级标准，根据实际符合程度在相应的观测点分值打分。

二、评估满分为100分,另外“特色或创新”视实际情况给予1-10分的加分。评估总得分=∑（二级指标等级×本二级指标分值）+“特色或创新”得分。

三、医院评估结论A、B、C、D四个等级标准分值要求如下：

A级（优秀）≥85分（其中重要指标≥50分）；B级（良好）≥75分（其中重要指标≥40分）；C级（合格）≥65分（其中重要指标≥35分）；低于65分为D级（不合格）。

- 2 -
- 3 -